

2021年5月13日

各位

三井住友ファイナンス&リース株式会社

## 2021年3月期連結決算に関するお知らせ

三井住友ファイナンス&リース株式会社（代表取締役社長：橋 正喜）の2021年3月期連結決算について、以下のとおりお知らせいたします。

### 1. 営業の状況

当期における世界経済は、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の世界的な流行の影響を受けて、景気は急速に悪化しました。その後、経済活動が再開するにつれて回復や持ち直しへと向かいましたが、一部の国や地域では感染の再拡大により経済活動が抑制され、全体としては厳しい状況が続きました。

国内経済も新型コロナウイルス感染症の影響により景気が急速に落ち込みましたが、経済活動の再開に伴い持ち直しの動きがみられました。しかしながら、年央以降で再び感染が拡大したこともあり、総じて厳しい状況が続きました。

国内の設備投資は減少から持ち直しへ向かいましたが、リース取扱高（公益社団法人リース事業協会統計：速報値）は前年比14.1%減の4兆5,517億円となりました。

なお、当社グループの新規契約実行高は、前期比2.5%減の2兆4,335億円となりました。

### 2. 業績の状況

当期の売上高は、前期比5.0%減の1兆4,382億円となりました。損益面では、営業利益は前期比53.7%減の413億円、経常利益は同50.1%減の450億円となりました。親会社株主に帰属する当期純利益は前期比45.1%減の336億円となりました。

当期末の営業資産は、前期末比7,753億円増の6兆536億円、総資産は同6,632億円増の7兆419億円となりました。純資産は、株式会社三井住友フィナンシャルグループ及び住友商事株式会社を引受先とする自己株式処分により1,000億円の資本増強を実施したことなどから、前期末比1,865億円増の9,220億円となりました。

詳細は、添付資料をご参照ください。

以上

【お問合せ先】 広報IR部 澤口（TEL 03-5219-6334）

## 2021年3月期 決算概要（連結）

2021年5月13日

会社名 三井住友ファイナンス&リース株式会社 URL <https://www.smfl.co.jp/>  
 代表者 代表取締役社長 橘 正喜  
 問合せ先 広報IR部長 澤口 保津美 TEL 03-5219-6334

（百万円未満切捨て）

### 1. 2021年3月期の連結業績（2020年4月1日～2021年3月31日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	1,438,293	△5.0	41,395	△53.7	45,096	△50.1	33,627	△45.1
2020年3月期	1,513,701	0.8	89,413	△1.7	90,321	3.1	61,219	△23.5

（注）包括利益 2021年3月期 73,785百万円（300.6%） 2020年3月期 18,417百万円（△77.8%）

	1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	%	%	%
2021年3月期	436.54	4.9	0.7	2.9
2020年3月期	795.01	10.0	1.5	5.9

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	7,041,995	922,067	10.6	8,569.72
2020年3月期	6,378,701	735,542	9.6	7,976.67

（参考）自己資本 2021年3月期 748,601百万円 2020年3月期 614,239百万円

### 2. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,500,000	4.3	83,500	101.7	83,000	84.1	57,000	69.5	652.52

- ・ 本資料に記載されている業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・ 本資料は金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、本資料の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

## 連結財務諸表

## (1) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	252,775	267,722
延払債権	558,161	524,857
リース債権及びリース投資資産	2,161,247	2,118,375
営業貸付債権	361,029	500,867
有価証券	-	4,958
商品	8,854	9,421
販売用不動産	-	42,897
その他	185,460	192,552
貸倒引当金	△8,811	△15,512
流動資産合計	3,518,718	3,646,141
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	2,151,414	2,758,044
貸貸資産処分損引当金	△214	△273
貸貸資産前渡金	384,793	160,184
貸貸資産合計	2,535,993	2,917,956
その他の営業資産	-	46,022
社用資産	5,876	6,185
有形固定資産合計	2,541,869	2,970,164
無形固定資産		
のれん	68,144	76,624
その他	33,231	75,216
無形固定資産合計	101,376	151,841
投資その他の資産		
投資有価証券	170,815	222,040
長期貸付金	2	3
固定化営業債権	17,611	35,493
繰延税金資産	22,628	21,962
退職給付に係る資産	-	4
その他	13,404	16,579
貸倒引当金	△7,724	△22,235
投資その他の資産合計	216,736	273,848
固定資産合計	2,859,982	3,395,854
資産合計	6,378,701	7,041,995

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	86,578	80,588
短期借入金	1,037,413	1,024,954
1年内返済予定の長期借入金	351,793	454,577
1年内償還予定の社債	67,400	133,274
コマーシャル・ペーパー	1,021,900	954,400
債権流動化に伴う支払債務	17,179	7,760
1年内支払予定の債権流動化に伴う 長期支払債務	21,047	14,906
リース債務	18,633	16,173
未払法人税等	4,451	7,772
延払未実現利益	25,417	19,032
賞与引当金	2,095	1,874
役員賞与引当金	394	438
資産除去債務	209	2
その他	115,851	154,483
流動負債合計	2,770,366	2,870,239
<b>固定負債</b>		
社債	695,552	687,364
長期借入金	1,791,445	2,171,217
債権流動化に伴う長期支払債務	22,402	28,155
リース債務	34,432	28,577
繰延税金負債	39,207	58,601
役員退職慰労引当金	411	272
退職給付に係る負債	9,818	6,721
預り保証金	113,275	127,762
資産除去債務	1,184	2,858
その他	165,063	138,158
固定負債合計	2,872,792	3,249,689
負債合計	5,643,158	6,119,928
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	419,255	412,086
利益剰余金	362,264	379,836
自己株式	△168,639	△73,313
株主資本合計	627,880	733,609
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	16,671	26,382
繰延ヘッジ損益	△42,617	△28,332
為替換算調整勘定	15,905	18,490
退職給付に係る調整累計額	△3,600	△1,548
その他の包括利益累計額合計	△13,641	14,991
非支配株主持分	121,303	173,465
純資産合計	735,542	922,067
負債純資産合計	6,378,701	7,041,995

## (2) 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月 1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月 1日 至 2021年3月31日)
売上高	1,513,701	1,438,293
売上原価	1,332,526	1,281,942
売上総利益	181,175	156,351
販売費及び一般管理費	91,761	114,956
営業利益	89,413	41,395
営業外収益		
受取利息	184	125
受取配当金	1,327	1,623
持分法による投資利益	2,761	4,099
為替差益	142	-
その他	543	1,231
営業外収益合計	4,959	7,080
営業外費用		
支払利息	3,054	2,750
社債発行費償却	794	361
為替差損	-	118
債権売却損	125	-
その他	77	148
営業外費用合計	4,051	3,379
経常利益	90,321	45,096
特別利益		
投資有価証券売却益	2,550	1,885
事業分離における移転利益	280	-
その他	165	3
特別利益合計	2,995	1,888
特別損失		
投資有価証券評価損	2,041	26
システム移行関連費用	-	3,484
その他	239	385
特別損失合計	2,281	3,896
税金等調整前当期純利益	91,035	43,088
法人税、住民税及び事業税	9,963	10,941
法人税等調整額	6,783	△2,949
法人税等合計	16,747	7,991
当期純利益	74,288	35,096
非支配株主に帰属する当期純利益	13,069	1,468
親会社株主に帰属する当期純利益	61,219	33,627